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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность вопросов охраны

коммерческой тайны в условиях глобализации имеет особое значение в силу

растущей взаимозависимости экономик различных государств, стремительного

развития технологий и обострения конкурентной борьбы на мировых рынках. В

условиях современности информация становится стратегическим ресурсом, а

коммерческая тайна – важным инструментом, позволяющим субъектам

хозяйствования сохранять конкурентные преимущества.

Трансграничный характер современных гражданско-правовых

правоотношений усиливают риски несанкционированного доступа к

конфиденциальной информации. Различные юридические лица всё чаще

взаимодействуют с зарубежными партнёрами, используют облачные технологии

для хранения данных и ведут дела в юрисдикциях с разным уровнем правовой

защиты, что, в свою очередь, создаёт дополнительные угрозы утечки и

неправомерного использования информации, которая составляет коммерческую

тайну.

Глобализация активизирует конкуренцию между предприятиями, особенно в

высокотехнологичных отраслях, где интеллектуальная собственность и ноу-хау

становятся ключевыми активами. Следует отметить, что защита коммерческой

тайны обеспечивает компаниям возможность удерживать свои инновационные

разработки в секрете, предотвращая их преждевременное распространение и

копирование конкурентами.

На фоне роста международных экономических объединений и

интеграционных процессов (например, сотрудничества в рамках ВТО или других

торговых соглашений) вопросы гармонизации правовых норм, регулирующих

охрану коммерческой тайны, становятся особенно актуальными. Для Республики

Таджикистан, интегрирующейся в глобальную экономику, важно учитывать

международные стандарты и адаптировать своё законодательство к требованиям
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международных соглашений, чтобы обеспечить защиту интересов национальных

субъектов хозяйствования.

Можно смело сказать, что охрана коммерческой тайны в условиях

глобализации приобретает стратегическое значение, так как она позволяет не

только защищать интересы отдельных компаний, но и поддерживать устойчивое

развитие экономики, усиливать международную конкурентоспособность и

минимизировать риски потери ключевых информационных активов.

Актуальность темы коммерческой тайны как объекта гражданских прав в

Республики Таджикистан обусловлено рядом факторов. Во-первых, современная

экономика всё больше ориентируется на информационные ресурсы и

интеллектуальную собственность, что делает защиту коммерческих секретов

важном элементом конкурентоспособности предприятий. Во-вторых, в условиях

глобализации и цифровизации возрастает риск несанкционированного доступа,

утечки или использования конфиденциальной информации, что может нанести

серьёзный ущерб как хозяйствующим субъектам, так и национальной экономике в

целом.

Следует отметить, что законодательства Республики Таджикистан,

регулирующее вопросы коммерческой тайны, находиться в процессе адаптации к

международным стандартам. Подобное обстоятельство связано с необходимостью

интеграции в мировые экономические процессы и обеспечения адекватной защиты

прав субъектов гражданских правоотношений. Особое значение приобретает

изучение эффективности существующих правовых норм, а также разработка

предложений по их совершенствованию.

Практическая значимость заявленной темы обусловлена тем, что институт

коммерческой тайны охватывает обширный массив сведений, обладающих

экономической ценностью: секреты производства, особенности технологических

процессов, свойственные конкретному предприятию, различные элементы

маркетинговой политики организации, дающей ей преимущества на конкурентном

рынке и т.д. В связи с чем, исследование в данной области позволяет не только
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глубже понять правовую природу коммерческой тайны, но и предложить меры для

повышения её защиты на уровне предприятий и государства.

Как отмечал в своем выступлении Основатель мира и национального единства

– Лидер нации, Президент Республики Таджикистан, многоуважаемый Эмомали

Рахмон: «Привлечение инвестиций в различные сферы экономики и развития

предпринимательства определено как одно из приоритетных направлений

экономической политики Правительства Республики Таджикистан» [143]. На наш

взгляд, указанное направление экономической политики нашего Правительства

неразрывно связано с формированием надёжных правовых условий для

функционирования субъектов предпринимательской деятельности, одним из

ключевых компонентов которых является обеспечение коммерческой тайны. Мы

считаем, что установление эффективных принципов добросовестной конкуренции,

основанной на чётких правилах обеспечения сохранности сведений, составляющих

коммерческую тайну и имеющих экономическую ценность для их владельцев,

благоприятно способствует росту инвестиционной привлекательности Республики

Таджикистан.

Помимо прочего, актуальность выбранной темы обусловлено

необходимостью глубокого теоретико-правового осмысления сущности

коммерческой тайны в контексте действующего законодательства страны, а также

выявления существующих правовых пробелов в правоприменительной практике. В

этой связи, следует особо отметить, что значительное развитие информационных

технологий в предпринимательской среде особо актуализировали вопросы

обеспечения режима коммерческой тайны.

Значительное развитие информационных технологий в предпринимательской

среде придало проблематике обеспечения режима коммерческой тайны новое

содержание и концептуальное измерение. В условиях цифровизации предприятия

всё чаще оперируют данными, которые существуют исключительно в электронном

формате, например, алгоритмами, базами данных, моделями прогнозирования,

цифровыми прототипами продукции и т.д., что, в свою очередь, существенно

расширяет саму категорию охраняемой информации и превращает коммерческую
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тайну в комплексный правовой режим, тесно связанный с технологической

инфраструктурой субъектов хозяйственной деятельности.

С развитием современных цифровых процессов существенно увеличивается и

риск утечки конфиденциальных сведений. Следует отметить, что в прошлом

подобные угрозы носили преимущественно физический характер, но на

сегодняшний день ключевыми источниками опасности становятся кибератаки,

использование вредоносного программного обеспечения, поиск уязвимостей

корпоративных сетей и промышленный шпионаж, осуществляемый с

использованием цифровых платформ. Очевидно, что современные проблемы и

угрозы требуют адекватной реакции и эффективных механизмов защиты

технического характера, а также наличия соответствующей нормативной базы,

отвечающей международным стандартам.

Иными словами, изменение технологической среды приводит и к

переосмыслению правовой природы самой коммерческой тайны, так как она

перестаёт быть только объектом охраны и становится обязательным элементом

стратегического управления предприятием. На наш взгляд, в подобной парадигме

обеспечение её сохранности предполагает не только наличие локальных правовых

актов, соглашений о конфиденциальности и маркировки сведений, но и

обуславливает формирование устойчивой корпоративной культуры, где защита

информации является не эпизодическим мероприятием, а постоянным процессом.

Другую проблематику представляет взаимодействие режима коммерческой

тайны с иными правовыми институтами. К примеру, пересечение с

правоотношениями по охране персональных данных создаёт ситуацию

потенциального нормативного конфликта, когда сведения могут одновременно

содержать охраняемую коммерческую информацию и персональные данные, что

влечёт необходимость согласованной защиты в рамках соответствующих режимов.

Отдельно стоит вопрос о соотношении коммерческой тайны с правами на

интеллектуальную собственность: в то время как патентная защита предполагает

раскрытие технической специфики и сущности, режим коммерческой тайны

сохраняет преимущество в сохранении информации в тайне, т.е. стратегический
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выбор между открытием и скрытием информации приобретает технологически-

правовую особенность.

В свете вышеуказанного, следует отметить, что цифровая экономика в

современных реалиях перестаёт быть статичным институтом и постепенно

трансформируется в динамичный комплекс мер и правоотношений, требующих

согласованного технологического, организационного и правового реагирования.

Для эффективной защиты информационных активов субъектам

предпринимательской деятельности, законодателю и юридической науке

необходимо сформировать междисциплинарный подход, учитывающий

технологические особенности, международную практику и общественные

интересы, что, в свою очередь, должно создать адекватную правовую

инфраструктуру для гармоничного развития предпринимательской среды в

условиях цифровизации в Республике Таджикистан.

Также уместным будет указать, что актуальность исследования коммерческой

тайны как объекта гражданских прав в Республике Таджикистан обусловливается

её комплексной правовой природой, а также недостаточно разработанной

законодательной базой. Коммерческая тайна является одним из ключевых

нематериальных активов предприятия, а её утрата или неправомерное

использование может не только подорвать конкурентоспособность субъекта

хозяйствования, но и нарушить стабильность рынка в целом.

С позиций современной науки гражданского права, коммерческая тайна

представляет собой специфический объект исключительных прав, что, в свою

очередь, обуславливает необходимость её четкого нормативного закрепления и

институционального обеспечения эффективных механизмов правовой охраны. В

правовой системе Республике Таджикистан данная правовая категория

урегулирована как положениями Гражданского кодекса, так и соответствующими

нормативно-правовыми актами, в частности Законом «О коммерческой тайне».

Вместе с тем, проведённый анализ указывает на необходимость

совершенствования механизмов правового регулирования, особенно в части

конкретизации содержания коммерческой тайны, определения её правовых границ,
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а также установления юридически выверенной процедуры признания законности

владения, использования и передачи информации, составляющую коммерческую

тайну.

Научная значимость исследования данной темы заключается в выявлении

пробелов и коллизий законодательства, что открывает возможности для

формирования обоснованных предложений по его совершенствованию. Также

следует указать, что в контексте проведения научного анализа основных

положений национальной законодательной системы, регулирующей вопросы

охраны коммерческой тайны, следует особо акцентировать внимание на проблемы

соотношения с международными стандартами в данной области правоотношений.

Степень изученности научной темы. Проблематика охраны коммерческой

тайны на сегодняшний день является объектом исследования достаточно широкого

круга отечественных учёных-правоведов, а также зарубежных исследователей.

Непосредственно вопросам охраны коммерческой тайны посвящены исследования

таких авторов, как: М.З. Рахимова [68], Л.А. Ацапиной [131, с. 42], А.В. Адамова

[86, с. 77], Г.В. Бромберга [42, с. 19], З.Ф. Гайнуллина [133, с. 31], Ш.К. Гаюрова

[45, с. 16], Н.С. Гуляевой [135, с. 12], Н.М. Имомовой [102, с. 229], З.Р. Игбаевой


[…]


важнейшим элементом правового механизма, способствующего развитию

добросовестной конкуренции и укреплению инвестиционной привлекательности

страны.

Представляется обоснованным возможность внедрения в национальное

законодательство Республики Таджикистане дополнительных мер защиты

коммерческой тайны, предусматривающих, в частности, возможность

конфискации либо уничтожение материальных носителей информации,

содержащих сведения, неправомерно полученные или использованные иным

лицом, пусть даже по неосторожности или вследствие ошибки. На наш взгляд,

закрепление подобного положения в Законе РТ «О коммерческой тайне» позволило

бы создать более действенный механизм охраны прав её обладателей и обеспечило

бы им реальное процессуальное основание для обращения в судебные органы с

требованием о восстановлении нарушенного права либо возложении на

нарушителя обязанности соблюдать установленный режим конфиденциальности

[8-A].
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8. Также, следует сделать вывод о том, что режим коммерческой тайны

представляет собой особый правовой институт, закреплённый в национальном

законодательстве и международных соглашениях, направленный на защиты

конфиденциальной информации, обладающей действительной или потенциальной

коммерческой ценностью. В научной доктрине он трактуется как совокупность

правовых, организационных и технических мер, обеспечивающих охраны

сведений, раскрытие или использование которых может нанести ущерб интересам

их законного обладателя.

В отличие от объектов интеллектуальной собственности, коммерческая тайне

не требует специальной регистрации или формального признания со стороны

государства. Её правовой режим основывается на двух взаимосвязанных началах:

во-первых, на инициативе и ответственности самого обладателя информации,

который обязан предпринять разумные меры для сохранения её

конфиденциальности. Во-вторых, на обязанности третьих лиц воздерживаться от

неправомерного доступа, использования или разглашения таких сведений. Таким

образом, правовой режим коммерческой тайны формирует баланс частных и

публичных интересов: с одной стороны, он стимулирует предпринимательскую

деятельность, а с другой – ограничивает произвольное обращение с информацией,

имеющей социально-экономическую значимую ценность [8-A]; [2-А].

9. Следует подчеркнуть, что сущностное назначение института охраны

коммерческой тайны заключается в защите тех данных, которые обладают

реальной или потенциальной экономической ценностью и обеспечивают владельцу

коммерческой тайны конкурентные преимущества на рынке. Сохранение

конфиденциальности информации позволяет субъекту хозяйственной

деятельности не только получать материальную выгоду, но и поддерживать

оптимальный уровень ценообразования, предотвращать искусственное занижение

стоимости продукции и минимизировать риск недобросовестной конкуренции.

Эффективная правовая защита коммерческой тайны играет системообразующую

роль в обеспечении устойчивости рыночных отношений в целом. Утрата

конфиденциальной информации способна повлечь не только убытки для
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конкретного предприятия, но и нанести ущерб отрасли или даже отдельным

секторам национальной экономики, если речь идёт о стратегически значимых

данных. Именно поэтому любые противоправные действия, направленные на

разглашение или незаконное использование охраняемых сведений, должны

квалифицироваться как правонарушение и влечь применение соответствующих

мер юридической ответственности – от гражданско-правовой до уголовной.

Таким образом, обеспечение эффективного режима охраны коммерческой

тайны выступает не только средством индивидуальной защиты интересов

владельца информации, составляющей коммерческую тайну, но и важнейшим

элементом правового механизма, способствующего развитию добросовестной

конкуренции и укреплению инвестиционной привлекательности страны [6-A].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Следует указать, что статья 10 Закона РТ «О коммерческой тайне» закрепляет

достаточно широкий перечень мер по охране конфиденциальности информации,

принимаемые ее обладателем. Среди них: «…а) определение перечня информации,

составляющей коммерческую тайну; б) использования коммерческой тайны в

сертифицированных средствах охраны информации; в) ограничение доступа к

информации, составляющей коммерческую тайну, путем установления порядка

обращения с этой информацией и контроля соблюдения такого порядка; г) учет

лиц, получивших доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, и

(или) лиц, которым такая информация была представлена; д) регулирование

отношений по использованию информации, составляющей коммерческую тайну,

работниками на основании трудовых договоров и контрагентами на основании

гражданско-правовых договоров; е) нанесение на материальные носители

(документы), содержащие информацию, составляющую коммерческую тайну,

грифа “Коммерческая тайна” с указанием обладателя этой информации…».

Несомненно, подобные меры являются традиционными в практике большинства

стран мира, но тем не менее, с момента принятия анализируемого закона прошло

достаточно длительное время, за которое изменились многие реалии современных

правоотношений в области охраны коммерческой тайны. Очевидно, что наиболее

заметное явление современного периода – это всеобщий процесс цифровизации,

который не обошел стороной и Республику Таджикистан. Уместным будет

отметить, что в странах с развитой рыночной экономикой уже относительно давно

действуют аналогичные законы, которые учитывают различные аспекты

цифровизации рассматриваемых правоотношений. Наглядным примером здесь

может выступить законодательство Европейского Союза, которое в статье 4

Директивы ЕС (2016/943) Европейского парламента и совета от 8 июня 2016 года

«О защите нераскрытого ноу-хау и деловой информации (коммерческих тайн) от

их незаконного приобретения, использования и раскрытия» чётко регламентирует

несанкционированный доступ третьих лиц к электронным файлам владельца
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коммерческой тайны как незаконный акт, порождающий последствия для

правонарушителя.

Отрадно, что в нашей стране на самом высоком уровне затрагивается данная

проблематика. Основатель национального мира и единства – Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем

выступление на 79-й сессии Ассамблеи ООН от 2024 года, отмечал: «Таджикистан

принимает необходимые меры посредством принятия стратегии и других

концептуальных актов для поэтапного перехода к системе цифровизации».

Безусловно, процессы цифровизации предполагают не только структурное

изменение в экономике или технологическом секторе, не менее важным

представляется работа по эффективной модернизации действующего

законодательства, которое учитывало бы изменения в правоотношениях в области

охраны коммерческой тайны. В этой связи мы считаем уместным сделать

предложение практического характера и дополнить статью 10 Закона РТ «О

коммерческой тайне» пунктом «ё» и изложить её в следующей редакции: «при

хранении и обработке информации, составляющей коммерческую тайну, на

электронных носителях или в информационных системах применение мер,

соответствующих обстоятельствам, включая шифрование данных,

использование многофакторной аутентификации, цифровую маркировку

электронных документов и т.д.».
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