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ОТЗЫВ

на диссертацию Дустзоды Наргис Сайрухмад на тему «Коммерческая
тайна как объект гражданских прав в Республике Таджикистан»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 5.5.3. Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право.

Соответствие темы и содержания диссертации паспорту научной
специальности. Диссертационное исследование Дустзоды Наргис Сайрухмад
на тему «Коммерческая тайна как объект гражданских прав в Республике
Таджикистан», соответствует паспорту специальности 5.5.3. Гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное частное
право, по которой действует Диссертационный совет 6D.KOA-18 при ТНУ в
соответствии с приказом Высшей аттестационной комиссии при Президенте
Республики Таджикистан от 7 января 2022 года, №16/шд. Тема
диссертационного исследования и его содержание, включая теоретическую,
методологическую и эмпирическую основы, сформулированные и научно
аргументированные в работе научные положения, выводы и практические
рекомендации, соответствуют паспорту данной специальности.

Актуальность темы диссертационного исследования.
Диссертационное исследование Дустзоды Наргис Сайрухмад посвящено
комплексному исследованию коммерческой тайны как объекта гражданских
прав в Республике Таджикистан. Автором предпринята попытка системно
проанализировать правовую природу коммерческой тайны, её место в системе
объектов гражданских прав, а также рассмотреть вопросы правового режима,
способов защиты и ответственности за неправомерное использование
конфиденциальной информации.

Выбор темы представляется актуальным, поскольку в условиях развития
рыночных отношений и цифровизации экономики защита конфиденциальных
сведений приобретает особое значение как для хозяйствующих субъектов, так
и для государства в целом.
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Актуальность исследования не вызывает сомнений. В отечественной
юридической науке Республики Таджикистан вопросы правового режима
коммерческой тайны изучены недостаточно, а имеющиеся публикации носят
фрагментарный характер. Актуальность выбранной темы обусловлена
необходимостью глубокого теоретико-правового осмысления сущности
коммерческой тайны в контексте действующего законодательства страны, а
также выявления существующих правовых пробелов в правоприменительной
практике. В этой связи автор отмечает, что значительное развитие
информационных технологий в предпринимательской среде особенно
актуализирует вопросы обеспечения режима коммерческой тайны.

Автору удалось обозначить проблемные аспекты правового
регулирования коммерческой тайны и определить пути их решения с учётом
национальных интересов нашего государства, а также современных вызовов,
связанных с информационной безопасностью и международными
стандартами.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
предложений, представленных к защите. Результаты, полученные в рамках
диссертационного исследования, научные положения, выносимые на защиту,
выводы и предложения автора являются актуальными, научно обоснованы,
имеют высокую степень научной новизны в сравнении с общепризнанными
положениями, выводами и предложениями в науках гражданского права.
Научная новизна диссертации проявляется в уточнении понятия
коммерческой тайны как объекта гражданских прав, обосновании
необходимости совершенствования правовых механизмов защиты
конфиденциальной информации и в разработке предложений по уточнению
отдельных положений законодательства Республики Таджикистан.

Научная новизна и достоверность полученных результатов. Научная
новизна исследования заключается в комплексном теоретико-правовом
осмыслении коммерческой тайны как самостоятельного объекта гражданских
прав в Республике Таджикистан, а также в разработке научно обоснованных
предложений по совершенствованию правового регулирования отношений,
связанных с охраной и защитой конфиденциальной информации. Полученные
результаты носят самостоятельный, научно обоснованный и достоверный
характер, подтверждены теоретическим анализом и опорой на действующую
правоприменительную практику.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации
с указанием рекомендаций по их использованию. Результаты и выводы
диссертационного исследования обладают потенциалом практического
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применения в контексте дальнейшего развития правового регулирования и
защиты коммерческой тайны в Республике Таджикистан.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что её выводы и
предложения могут быть использованы при дальнейшем развитии
национальной доктрины гражданского права, а также при подготовке учебных
и методических материалов по дисциплинам «Гражданское право»,
«Предпринимательское право» и «Интеллектуальная собственность».

Результаты исследования имеют практическую направленность.
Содержащиеся в диссертации предложения могут быть использованы при
совершенствовании нормативно-правовой базы в сфере охраны коммерческой
тайны, в правоприменительной деятельности хозяйственных судов, а также в
практике корпоративного управления и договорных отношений.

Степень достоверности результатов исследования, точность и
обоснованность результатов исследования. Степень достоверности
полученных в диссертации результатов определяется теоретической и
методологической основой исследования, корректностью применённых
научных методов, а также соответствием выводов проведённому анализу
нормативных правовых актов, судебной и правоприменительной практики.

Достоверность данного исследования обеспечивается использованием
системного, сравнительно-правового, формально-юридического, историко­
правового и логико-аналитического методов, адекватных целям и задачам
исследования. Основной опорой сделано на положениях Конституции
Республики Таджикистан, Гражданского кодекса РТ, Закона РТ «О
коммерческой тайне», а также других нормативных правовых актов,
регулирующих отношения в сфере охраны конфиденциальной информации.

Полученные результаты носят научно обоснованный характер,
опираются на действующее законодательство и практику его применения, что
обеспечивает их достоверность и аргументированность.

Личный вклад соискателя в исследование. Все основные положения,
выводы и результаты исследования, изложенные в диссертации, получены
лично соискателем. Личный вклад автора заключается в самостоятельной
постановке цели и задач исследования, выборе его методологической базы,
анализе и обобщении нормативно-правовых актов, научной литературы и
судебно-правоприменительной практики, относящихся к институту
коммерческой тайны в Республике Таджикистан.

Соискателем лично проведён сравнительно-правовой анализ
национального законодательства Республики Таджикистан и
законодательства зарубежных стран, регулирующего защиту коммерческой
тайны и конфиденциальной информации. На основе данного анализа
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сформулированы авторские предложения по совершенствованию гражданско-
правового механизма охраны коммерческой тайны, уточнению правового
статуса обладателя информации, а также по усилению ответственности за
нарушение режима конфиденциальности.

Все представленные в работе выводы и предложения являются
результатом личных исследований и научных размышлений соискателя и не
заимствованы из других источников без соответствующих ссылок.

Публикация результатов диссертации в рецензируемых научных
журналах. Основные результаты диссертационного исследования отражены в
9 научных статьях, 6 из которых опубликованы в ведущих рецензируемых
изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при
Президенте Республики Таджикистан. Четыре из указанных публикаций
также размещены в журналах, входящих в перечень Высшей аттестационной
комиссии Российской Федерации.

I. Статьи, опубликованные в рецензируемых и рекомендованных Высшей
аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан и
Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации журналах:

[1-А]. Дустова, Н.С. Особенности становления гражданского
законодательство зарубежных стан о коммерческой тайне [Текст] / Н.С.
Дустова//Юридический вестник. - Душанбе. 2023. -№ 2 (14). - С. 47-51. ISSN
27-90-7570

[2-А]. Дустова, Н.С. К вопросу о правовой природе коммерческой тайны
[Текст] / Н.С. Дустова // Законодательство. - Душанбе. 2023. - № 4 (52). - С.
112-117. ISSN 2410-2903

[3-А]. Дустова, Н.С. Понятие и сущность коммерческой тайны [Текст] /
Н.С. Дустова // Юридический вестник. - Душанбе. 2024. - №2 (18). - С. 27-31.
ISSN 27-90-7570

[4-А]. Имомова, Н.М., Дустова, Н.С. К вопросу о проблеме
ответственности органов государственной власти и органов местного
самоуправления за разглашение коммерческой тайны [Текст] / Н.С. Дустова //
Вестник филиала Московского государственного университета имени М.В.
Ломоносова в городе Душанбе. - Душанбе. 2024. - №2 (40), Том 2. - С. 79-87.
ISSN 2709-6246

[5-А]. Дустова, Н.С. Сущность и виды коммерческой тайны в гражданско-
правовом регулирование [Текст] / Н.С. Дустова // Правовая жизнь. - Душанбе.
2024. - №4 (48). - С. 142-147. ISSN 2307-5198

[6-А]. Дустова, Н.С. Право (правомочие) на использование коммерческой
тайны по законодательству Республики Таджикистан [Текст] / Н.С. Дустова //
Государственное управление. - Душанбе. 2025.-№1 (72). - С. 261-266. ISSN
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2664-0651, ISSN 2709-8567
II. Научные статьи, опубликованные в сборниках и других научно-

практических изданиях:
[7-А]. Дустова, Н.С. Конференциальная коммерческая информация как

объект гражданско-правовых отношений [Текст] /Н.С. Дустова // Материалы
VIII Международной научно-практической конференции (симпозиума) для
молодых исследователей «А43 Актуальные проблемы современного права:
соотношение публичных и частных начал». - Россия, Краснодар: АНО «НИИ
АПСП», ФГБОУ ВО КубГАУ. 2024. - С. 114-117. ISBN 978-5-6043867-5-0

[8-А]. Дустова, Н.С. Общие принципы охраны коммерческой тайны
[Текст] /Н.С. Дустова // Материалы XII Международной научно-практической
конференции «Национальная правовая система Республики Таджикистан и
стран СНГ: анализ тенденций и перспектив развития, посвященную Году
правового просвещения и 30-летию Конституции РТ. - Душанбе. РТСУ. -
2024.-С. 241-244

[9-А]. Дустова, Н.С. Субъекты права на коммерческую тайну по
законодательству Республики Таджикистан [Текст] / Материалы III
Международной научно-практической аспирантской конференции памяти В.
Ф. Яковлева «М43 Межотраслевой подход в юридической науке: Экономика.
Право. Суд». / под ред. О.В. Зайцева и С.О. Каприной. - Москва, 2025. - С. 64-
68. ISBN 978-5-8354-2049-0

Количество опубликованных материалов соответствует пункту 35
Порядка присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267 (с
изменениями и дополнениями от 26 июля 2023 года, № 295).

Оценка содержания диссертации и степени ее завершенности. Объем
и структура диссертации.

По содержанию и объёму диссертация считается полностью
завершенной, и её структура соответствует стандартным требованиям к
диссертационным работам. Во введении обоснована актуальность темы
исследования и дана оценка степени изученности вопроса. Одновременно
чётко определены объект и предмет исследования, цель и задачи, теоретико­
методологические основы, научная новизна, а также теоретическая и
практическая значимость работы.

Общий объем диссертации составляет 174 страниц. Диссертационное
исследование состоит из введения, трёх глав, объединивших восемь
параграфов, заключения, рекомендаций по практическому использованию
результатов исследования, списка литературы и перечня научных публикаций
соискателя ученой степени.
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Во введении (стр. 4-18) диссертации обоснована актуальность темы
исследования, определяются степень изученности темы исследования, связь
исследования с программами и научными темами, цель, задачи, объект и
предмет исследования, теоретические и методологические основы
исследования, эмпирическая база исследования, научная новизна
исследования, положения, выносимые на защиту, определяется теоретическая
и практическая значимость исследования.

Первая глава «Развитие института коммерческой тайны в Республике
Таджикистан» (стр. 19-51), состоящая из двух параграфов. Первая глава
диссертации посвящена исследованию становления и развития института
коммерческой тайны в Республике Таджикистан, а также определению его
места в системе гражданско-правовых институтов. В ней рассматриваются
историко-правовые предпосылки формирования законодательства о
коммерческой тайне, эволюция понятийного аппарата и правового
регулирования отношений, связанных с охраной конфиденциальной
информации. Особое внимание уделяется анализу источников права, научных
подходов и правоприменительной практики, определяющих современное
понимание коммерческой тайны как объекта гражданских прав. На основе
сравнительно-правового анализа выявляются сходства и различия в
регулировании коммерческой тайны в законодательстве Таджикистана и
зарубежных государств, что позволяет определить специфику национальной
модели правовой охраны конфиденциальной информации.

Результаты, изложенные в первой главе, служат теоретико­
методологической основой для последующего анализа гражданско-правового
статуса коммерческой тайны и механизмов её защиты, раскрываемых во
второй и последующих главах диссертации.

Вторая глава «Правовая природа и особенности коммерческой тайны по
законодательству Республики Таджикистан» (стр. 52-115), посвящена
раскрытию правовой природы коммерческой тайны и анализу особенностей её
правового режима в соответствии с законодательством Республики
Таджикистан. Целью данной главы является определение сущности
коммерческой тайны как объекта гражданских прав, установление её
соотношения с другими объектами интеллектуальной собственности и
нематериальными благами, а также исследование особенностей её
гражданско-правовой охраны.

В рамках главы рассматриваются основные понятия и признаки
коммерческой тайны в свете положений Гражданского кодекса и Закона РТ «О
коммерческой тайне», определяется правовая природа коммерческой тайны
как объекта гражданских прав - как разновидности нематериальных благ,
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обладающих экономической ценностью и охраняемых в силу режима
конфиденциальности. Также выявляется структура субъективных
гражданских прав и обязанностей, возникающих в связи с владением,
использованием и защитой коммерческой тайны. Особое внимание уделяется
основаниям и формам гражданско-правовой ответственности за разглашение
и неправомерное использование сведений, составляющих коммерческую
тайну.

Третья глава называется «Правовые аспекты охраны коммерческой
тайны» (стр. 116-146). Данная глава диссертации посвящена исследованию
правовых аспектов охраны коммерческой тайны как объекта гражданских
прав и анализу механизмов её защиты в законодательстве и
правоприменительной практике Республики Таджикистан. Основное
внимание уделяется изучению системы правовых средств, обеспечивающих
сохранение конфиденциальности сведений, составляющих коммерческую
тайну, а также выявлению проблем и направлений совершенствования охраны
данного правового института.

В заключении диссертации (стр. 147-151), которое состоит из 8 пунктов,
подведены итоги, обобщены выводы и сформулированы практические
рекомендации.

Рекомендации по практическому использованию результатов (стр. 152-
153) свидетельствуют о прикладной ценности исследования автора, которые в
дальнейшем могут быть учтены при разработке проектов нормативных
правовых актов.

Список использованных литературы (стр. 154-172) оформлен в
соответствии с требованиями. В конце работы приведён перечень публикаций
автора (стр. 173-174), содержание которых полностью соответствует теме
диссертации.

Соответствие оформления диссертации требованиям Высшей
аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.
Диссертация Дустзоды Наргис Сайрухмад на тему «Коммерческая тайна как
объект гражданских прав в Республике Таджикистан» на соискание ученой
степени кандидата юридических наук по специальности 5.5.3. Гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное частное
право, соответствует требованиям Положения о диссертационном совете,
Порядка присуждения ученых степеней, Порядка присвоения ученых званий
и Порядка государственной регистрации защищённых диссертаций,
утвержденных Постановлением Правительства Республики Таджикистан от
30 сентября 2021 года, за № 7.
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Соответствие научной квалификации соискателя для получение
учёной степени. Научная квалификация соискателя Дустзоды Наргис
Сайрухмад соответствует представленной научной специальности 5.5.3.
Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право.

Диссертационное исследование соискателя поддерживается с той точки
зрения, что автором проведено комплексное и всестороннее изучение
правовой природы коммерческой тайны как объекта гражданских прав,
раскрыты теоретические и практические проблемы её правового
регулирования в национальном законодательстве Республики Таджикистан.
Работа отличается логической структурой, последовательным изложением
материала и стремлением предложить конкретные рекомендации по
совершенствованию законодательства и правоприменительной практики в
сфере защиты конфиденциальной информации.

Замечание по диссертации. Вместе с тем, наряду с отмеченными
несомненными достоинствами диссертационного исследования Дустзоды
Наргис Сайрухмад, как и в любой серьезной научной работе, в ней имеются
некоторые недостатки, спорные положения, грамматические и
орфографические ошибки, среди которых можно выделить следующее:

1. Автор в странице 67 диссертации отмечает, что «информация,
составляющая коммерческую тайну - является непосредственным объектом,
который является собственностью организации, обладателя которого
законодатель наделил правом на владение, пользование и распоряжение. К
данной категории не могут входить сведения, являющиеся государственной,
личной или коммерческой тайной других предприятий и организации». Здесь
мнение автора понять трудно? Здесь позиция автора представляется
недостаточно ясной. Во втором предложении автор, по-видимому, исходит из
того, что «сведения, являющиеся коммерческой тайной других предприятий и
организаций», не относятся к информации, составляющей коммерческую
тайну. Данное положение требует дополнительного обоснования при защите
работы.

2. В странице 91 диссертации автор отмечает, что «стоит отметит, что в
данном контексте все указанные объекты в целом признаются как результаты
охраняемой интеллектуальной деятельности и участвуют в гражданско-
правовых отношениях с учетом их особенностей. Однако всем этим объектам
присуща одна общая черта: в гражданско-правовом обороте эти объекты
всегда выступают как имущественные так и неимущественные права,
связанные с имущественными отнощениями». Возникает также вопрос о том,
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каким образом неимущественные права могут выступать объектом
гражданского оборота?

3. Кроме того, название параграфа 3.1 - «Режим коммерческой тайны» -
носит слишком общий характер и звучит недостаточно юридически
корректно. Представляется целесообразным в дальнейшем сформулировать
его как «Правовой режим коммерческой тайны».

Указанные замечания не снижают общего научного уровня и ценности
проведённого исследования, но могут быть учтены автором в дальнейшей
научной работе.

Итоговое заключение по диссертации. В общем, диссертация Дустзоды
Наргис Сайрухмад на тему «Коммерческая тайна как объект гражданских прав
в Республике Таджикистан», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.5.3. Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право,
выполнена на высоком научно-методическом уровне, соответствует
требованиям пунктов 31, 33, 34 и 35 Порядка присуждения ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от
3 0 июня 2021 года, № 267 (с изменениями и дополнениями от 26 июля 2023
года, № 295).

Диссертация и автореферат были обсуждены на расширенном научно-
теоретическом семинаре кафедры права факультета права и таможни
Международного университета туризма и предпринимательства
Таджикистана от «30» января 2026 года, протоколом №1.

На семинаре присутствовали: 15 человек.
Результаты голосования: за -15 человек, против - нет,
воздержавшиеся - нет.
Диссертация соответствует требованиям Высшей аттестационной

комиссии при Президенте Республики Таджикистан и её автор достоин
присуждения ей ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 5.5.3. Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право.

Отзыв ведущей организации подготовлен и представлен в соответствии с
пунктами 76-79 и 81 Порядка присуждения ученых степеней, утвержденных
постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021
года, № 267 (с изменениями и дополнениями от 26 июля 2023 года, № 295).

Отзыв ведущей организации подготовлен Меликовым Умрилло
Асадуллоевичем, доктором юридических наук, профессором кафедры права
факультета права и таможни Международного университета туризма и
предпринимательства Таджикистана, специальность: 5.5.3. Гражданское
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право; предпринимательское право; семейное право; международное частное
право и был рассмотрен, обсуждён и одобрен на заседании кафедры права
факультета права и таможни МУТПТ от «30» января 2026 года, протоколом
№ 1.

На заседании кафедры присутствовали: 15 человек.
Результаты голосования:-за - 15 человек, против - нет,
воздержавшиеся - нет.

Председатель заседания:
заведующий кафедрой права факультета права и
таможни Международного университета туризма и
предпринимательства Таджикистана,
кандидат юридических наук, доцент Холиков Н. А.

Эксперт:
доктор юридических наук, профессор
кафедры права факультета права и таможни
Международного университета туризма и
предпринимательства Таджикистана

Секретарь заседания:

Меликов У. А.

кандидат юридических наук, ст. преподаватель
кафедры права факультета права
и таможни Международного университета туризма
предпринимательства Таджикистана Шерализод С. М.
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